

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 6.

W NIEDZIELĘ DNIA 20. STYCZNIA 1799.

Z Paryża d. 27. Grudnia.

Wiadomość, która pod d. 14 deputowanemu jeneratowi Sherlock doniesiona była, że wojska nasze zeowu do Rzymu weszły, zupełnie się dzisiay potwierdziła.

Wyrok przez który dozorca więzienia Tempel Boniface, za to że Sidney Smithowi pozwolił uciec na półroczne więzieniu był skazany, został wczoray uchylony.

Jak się dzisiay z oznajmionego urzędownie przez ministra marynarki listu okazuje, to fregata nasza la Bayonnaise od 20 armat zabrała Angielską fregata Embuscade od 42 armat i do Rochefort przyprowadziła. Wspomniona fregata powracająca z Kajeny i nie była iak 26 lub 30 mil od brzegow Francuzkiob oddalona, gdy ią Angielska fregata atakowała. Walka trwała 3 godziny bez nakłonienia się na żadną stronę; kommandant naszey fregaty, Richer, sprobował nakoniec ztarcia się z nie

przyacielską fregatą. Gdy uderzył jedna o drugą upadł maszt naszey fregaty, który służył właśnie naszym maytkom za most do wniyscia na nieprzyacielską fregatę. Ostania została wzięta i do Rochefort przyprowadzona Kommandant naszey fregaty Richer jest mocno w ramię raniony.

Obywatelka Buonaparte, która na pogłoski o śmierci swego męża wcale z domu nie wychodziła, znówu się po kompaniach i na teatrach znayduie, gdy się o fałszu takowych nowin przekonała.

W Turynie znaleziono korespondencyą, która teraz jest rostrząsana. Wielosób, które do niey należą mają być aresztowanemi. — Obywatel Courtois iedzie z zleceniami rządu do Piemontu.

Do Orient przybyła fregata Syrens i adwizowy okręt z St. Domingo z adiutantem jenerała Toussaint l'Ouverture z depeszami do dyrektoryatu.

Sardyński ambasador, margrabia de Balbo wyjechał ztąd, równie jak zostawiony tu do sprawowania interesów sekretarz legacyi Neapolitański.

Wszystko się teraz odyrektoryat obia; ministrowie są bardziej ścisnieni, a nadewszystko w wydziale interesów zagranicznych. Zdaie się, iż nowy podział prac nastąpił między członkami dyrektoryatu: Batras zatrudnia się mianowaniem na stopnie wojskowe i całą wojskowością; Merlin policyą, prawodawstwem i wewnętrznymi interesami; Treilhard i Reubli dyplomatyką.

Jenerał Hardy, który kommandował armią przeciw Irlandyi powrócił do Paryża. Szczeguły, które on ogłosił niszczą zupełnie pogłoskę rozpuszczoną o otręcie Hoche, na którym się znajdował. " Jest f. szem, (nowi on) żeby ten okręt miał być zatopiony i żołnierze Angielscy mieli wystrzelać naszych ratujących się wpław. Okręt Hoche walczył sam pod północnymi brzegami Irlandyi przez 3 godziny i 45 minut przeciw 1 Angielskiemu okrętowi od 80 armat, 2 od 74 i od 40 i 1 fregacie; bitwa była z jednej i z drugiej strony okrutna, officyerowie nasi, żołnierze lądowi i morscy okazali cud waleczności. Już było na 5 stop wody w okręcie; miejsce dla chorych tak zarzucone ranionymi, że już nie było ich gdzie podzić; wszystkie manewry odcięte, żagle na kawałki poszarpane, batterye powiększey części zgruchotane; trzy razy wodę wlewano, z batteryy już się tylko jedna została; maszyny &c. bardzo uszkodzone, tak iż groziły przywaleniem ludu; nakoniec przewidziany do niemożności rządzenia okrętem, ostudzony powtarza, że

już nie było miejsca dla chorych, nie mogąc się więcey spodziewać pomocy od fregat, z których niektóre biły się z reszłą eskadry Angielskiej, przymuszony uledez przemagającej sile, która obarczała okręt Hoche, szef dywizyi Bompert umościł uwięzić banderę narodową, której bronit honoru z rzadkiem przykładem. „

Podpisano Hardy.

Nim jenerał Hedouville z St. Domingo wyjechał, wydał tam d. 22 października odezwę, w ktorej się żałł, iż tam przyymiają emigrantow i publiczne im urzędy powierzają. Ludzie ci umowili się z Anglikami do ogłoszenia tej wyspy za niepodległą. Jenerał Toufsaint l'Ouverture wydał także odezwę, w której nakazał za otrzymane przez niego zwycięztwo Tedeum laudamus śpiewać, tudzież postanowił, aby żołnierze co dekadę mszy słuchali.

" Donoszę wam (rzekł wczoray Polard w radzie 500) liczne i podstępne bankructwa. Ledwie się które bankructwo w Paryżu pokazało, już wiele innych nastąpiło zaraz w Bordeaux, Marsylii, Lyonie, Nant i innych wielkich miastach Rzeczypospolitey. Dupusciciez dłużey aby oszukujący bankrut otwarte podnosił czoło i natrząsał się z swego powozu lub pałacu zędzy tych, których zniszczył! Podać bilans i utrzymać swoje bogactwa jest teraz igraszką. Ta bezkarność gubi nasz handel i chydzi nasze ustawy. Między kupcami, którzy teraz płacić przestali, mało się takich znajduje, którzy by z przychylności do Rzeczypospolitey zuanemi byli. Wszystkie te bankructwa pokazały się, gdy król Neapolitański wojnę nam wydał. Cudzoziemiec przez zaprowadzenie takiego systema bankructwa chce zni-

szczyć nasz handel i rękodzieła. W Anglii karzą śmiercią podstępnego bankruta. Jakież my w tej mierze mamy ustawy? Na wojosok Polarda postanowiono komisją, aby przyniosła projekt iak ukarać dobrowolnych i podstępnych bankrutow, iak rzetelnym dopomoc kupcom i dalszyraz zapobiedz bankructwom. — Wczoray po stał d. rektoryat do rady 500 poselstwo, które w tajnym wydziale czytane było; lecz tresć jego ieszcze jest nie wiadoma.

Z Hagi d. 1. Stycznia.

Mowią znou, że jenerał Brune, kommanderujący dawniej Włoską armią tu przybędzie, i na miejscu jenerala Hatry kommanderować będzie, który wewnąrz Francyi kommanderować będzie.

Gdy znajdujący się tu Sardyński minister Bofsi wiadomość odebrał, że jest członkiem Piemontskiego rządu mianowany, wyjechał zaraz na miejsce swego przeznaczenia, nie zostawiając tu nikogo na swoim miejscu. — Ma tu być bank hipoteczny założony, ponieważ bank Amsterdamski na bank narodowy przemieniony został.

Z Amsterdamu donoszą: "Angielska flotta musiała dla północnych ciągłych wiatrow całkiem północne opuścić morze. Drisiay słysząc, że nasza flotta mimo wielkiego szryzu na morze wysłała."

Z Paryża 29. Grudnia.

Wczoray oczekiwaliśmy z pewnością urzędowego potwierdzenia odebrancy przez deputowanego Sherlock z Medyolanu wiadomości, że jenerał Championnet stał się znou panem Rzymu, lecz do dziś dnia ieszcze nie oznajmiono.

Dziśiejszy Redaktor zawiera w sobie wyrok dyrektoryatu, w którym względem

zdobytey Angielskiej fregaty Embuscade od 40 armat przez naszą fregatę Bayonnaise rozporządza co następuje: "Jenerałnemu sztabowi i ludowi mają być za każdą armatę na zdobytey fregacie Angielskiej 3500 Fran. zapłacone, i pieniądze zaraz między zdobywców podzielone. Porucznik Richer, kommandant Bayonnaise, jest kapitanem wojennego okrętu rzeczypospolitey mianowany. Familie zabitych maytow mają odebrać wsparcie."

W dzisiejszym Redaktorze stoi także, że 7 rozstrzelanych w Grenoble rojalistow, krzyczeli gdy ich na plac wyprowadzono: Niech żyje król! Precz z rzecząpospolitą! — Garnizon nasz w Malcie składa się z 5000 ludzi, na rok najpierwszemi potrzebami żywności opatrzoney i do największej obrony zawsze gotowy. Składa on się zaś prawie z samych Marsylińczykow.

Francuzki konsul mieszka zawsze w Liworcie, i wszystkich do jego urzędu przywiązanych prerogatyw używa. — Posel nasz Lacombe St. Michel ma ieszcze zawsze w Neapolu zostawać.

P. Tomasz Grenville, brat Angielskiego sekretarza stanu, który z zleceniami do Berlina i Wiednia idzie, ma przy sobie iako sekretarzow PP. Willwyne i Fischer. — W Kairze znajduje się teraz ze wszystkim 304 wyprowadzonych. Fregata Bayonnaise zawiozła ich tam 110. — Obywatel Araro jest w Medyolanie ministrem skarbowym mianowany, a obywatel Gambieri ministrem sprawiedliwości.

Wostatnim tajnym wydziale rady 500 miano się podług jednych wiadomości z St. Domingo, a podług drugich rewolucyą w Piemontcie zatrudniać. Inni zaś utrzymują że 18,000 posiłkowego wo-

ska, które w Swaycyaryi mają być werbowane były do niego powodem Ostatnie zdaie się być naypodobniejsze.

Znany piemoncki patriota Hus i inne osoby nalegają w publicznych pismach o przłączenie Piemontu do Francyi. — W Londynie mówią o wtargnieniu w 25 lub 30,000 woyska Angielskiego do Hollandyi, — Wszyscy Francuzi uszli z Rzymu w Toskańskie, doznali tam przyjacielskiej gościnności. W Lwornie ukarano surowo niektórych żołnierzy Neapolitańskich za obrazenie kilku Francuzow. — Angolicy krążą wciąż około Hawr,

Obywatel Karner sekretarz legacyi naszego ministra w Florencyi, który po wzięciu Liworna jako kurjer tu przybiegł, pojechał tam przedwczorem nazad. — Słychać, iż generał Joubert będzie od komandy Włoskiej armii odwołany. Na jego miejsce przeznaczają generała Championnet lub generała Macdonalda. — Tutey si bankierowie Laugel i Choment są aresztowani, ale niewiadomo jeszcze za co. — Wzoray pokazał się tu znowu na przedmieściu S. Denis o 11^{1/2}; ale go w krotce ugaszono. — Przybyły tu z St. Domingo adiutant generała Toussaint l'Ouverture, zapewnia, że on nie ma wcale zamiaru ogłosić tę wyspę za niepodległą. — Wiadomo, iż wiele osob pokazało się posłuszanemi ustawie wyprowadzenia, między którymi znajdował się Boissy d'Anglas, ale pod warunkiem żeby nie były do Kajenny odsyłane. Mają tedy być tym czasowo do Korsyki wywiezionemi.

Obywatel Lefevre, sekretarz obywatela Mechain i przeznaczony do Neapolu Francuzkiej legacyi sekretarz, obywatel Mangourit zostali idąc z Rzymu od chio-

pow napadnięci i zrabowani. Lefevre uratował się przebraniem po wieśtu. Mechain, jego żona, &c. winni swe życie jednemu obywatelowi w Vt rbo, który ich schronił, poki Neapolitanie do tego nie weszli miasta, od których potem w niewolę zostali zabrani. Minister nasz w Florencyi domaga się o ich uwolnienie. — Przedwczorem doniesiono ciążu prawodawczemu, że w departamencie Sartuzuanie i fakcyonisci wiele mordow popełniają. Ma być z tego powodu do dyrektoryatu poselstwo wysłane. — Departamentom Wandry, niższej Sekwany, Maine i dwóch Sezwrow odstępiono za ich poniesione dawniej szkody 2 $\frac{1}{2}$ mill. Fran. podatkow. — Dyrektoryat posłał znowu obszerne poselstwo do ciąża prawodawczemu względem skarbu, w którym dowodzi jak potrzebno jest zaprowadzić równowagę w terźniejszy wojennym czasie między wydatkami i przychodami, &c.

Z Włoch d. 28. Grudnia.

Z Turynu donoszą pod dni m 18 grudnia, że będący Francuzki poseł przy Sardyńskim dworze, obywatel Eymar, d. 12 instalował tam rząd tym czasowy i odezwę do ludu Piemonckiego wydał, w której rozporządza w treści: 1) Tymczasowo będą utrzymane dawne ustawy; 2) będą utrzymane wszystkie dawne urzędy sądownicze i urzędnicze; 3) akta rządowe będą wychodzić pod imieniem Piemonckiego narodu z przydaniem Francuzkiego czasu rachunku; 4) wszystkie tytuły szlachty i herby są zniesione. — Z resztą w całym Piemoncie zdeymują herby królewskie, zaszczepiają drzewa wolności, Francuzkie chorągwie zatykają, &c. Wszystkie w Piemoncie fortece są woyskiem Francuz-

kim osadzono i w żywność z pobliskich okolic sprowadzoną opatrzone.

Podług wiadomości z Parmy, przybył król Sardyński d. 17 grudnia z świtą swoją w 20 powozów, pod okryciem 120 Francuzkich husarów i 80 Piemontckiej jazdy do Piacenca. D. 18 ruszył Król Jmé do S. Damiano, a d. 19 przeleżał przez Parmę.

Kommanderujący generał Joubert nie powrócił jeszcze był do dnia 21 grudnia do Medyolanu; generał Moreau miał tam na jego miejscu kommandę. — Obrany nie dawno na dyrektora, obywatel Feneroli, nie przyjął tego dostojństwa. Dnia 21 obrano na jego miejsce obywatela Etile będącego posłem Cysalpińskiej republiki na kongresie w Raszait, na drugie zaś wakujące miejsce obywatela Cacciani.

Z Bononii piszą pod dniem 22 grudnia: O 14 dni nie wiemy tu nic pewnego, co się dzieje w Rzymskim, tudzież w Korfu, ani co się stało z wysłanymi z Ankony 3ma fregatami mającemi na sobie 3000 lądowego wojska. Tym czasem przechodzą tu jeszcze codziennie wojska Francuzkie, które się zaraz w Rzymskie kraie udają.

Dywizya generała Victor miała odebrać rozkaz do wroczenia w kraie Toskańskie. Dnia 18 stanęła w Piacenca, a dnia 19 była sprowadzona w Parmie.

Z Genui wysyłają jeszcze zawsze wojska do portu de la Spezzia. Z rozkazu Liguryjskiego dyrektoryatu aresztują w Genui i innych miastach co dzień wiele osób i z kraju wyganiają. Ostatni los spotkał arcybiskupa Genujskiego, biskupa Sawony i część ich duchowieństwa.

Z Florencji donoszą pod d. 18 gru-

dnia, że W. Xzę Toskański rozkazał się wszystkim cudzoziemcom z państw swoich oddalić. "Wszystko (dodają z resztą) co się tu z Rzymskich krajów dowiadujemy jest czoce i niepewne. Tyle jednak pokazuje się z tych pogłosek, że wojna między Francuzami i Neapolitanami prowadzona dołąd była na przemian z szczęściem jedney i drugiey strony." — W innym liście z Florencyi pod tymże dniem, donoszą, że Xzę Tarenty (hrabia de la Tremoville) któremu przypisują przegraną d. 3 grudnia wojsk Neapolitańskich przy Calvi, i który potem do Toskanii uciekł, w Florencyi na żądanie ministra Neapolitańskiego aresztowanym i w więzieniu osadzonym został. — Dobrowolnie się uzbraianie bardzo pomyślnie w Toskanii idzie. Wszystkie zgromadzenia duchowne i dobrze się mające osoby, odpowiadają jak najsukceszniej żądaniom swego monarchy: już przeszło 1 mill. talarów rachują dostawionego w dobrowolney offerze srebra i złota do kasy krajowej. W. Xzę dał sam przykład oddając większą część swego srebra do mennicy.

Oyciec S. znajduje się w dosyć dobrym zdrowiu w klasztorze kartuzów przy Florencyi. — D. 17 pobiegł Francuzki kuryer z Paryża, do Perugia, gdzie się Francuzcy kommissarze i konsulat Rzymski znajdują.

Z Medyolanu d. 24. Grunia.

Obywatel Rivaud pisał d. 21 do naszego dyrektoryatu list, w którym zbiła prośbę iakoby Brescia przestała należeć do republiki Cysalpińskiej. Przytym donosi mu, iż dostał wyrok dyrektoryatu Francuzkiego pod d. 14 t. m. w któ-

aym nakaznie obywatelowi Fouché ustąpić natchemiasz z Wioch.

Listy z Ankony donoszą, że tam na nowo embarkują woyska dla przestąpienia ich do Keifu, gdyż pierwsza wyprawa ni była przeznaczona do tej wyspy, ale do wylądowania na brzegi Neapola między Lonciano i Manfredonią.

Podług listow z Rzymskich krajow, wyszli Neapolitanie d. 13 z Rzymu i cofnęli się na Frascati. Cofnięcie to musiało konieczniam nastąpić, gdyż kolumna Francuzka maszerując przez Tivoli twł im za bierała. D. 14 wyszedł jenerał Macdonald z swoją dywizją do Rzymu. Wydał na tychmiast odezwę, w której zapowiedział, iż wszystkich Xzy rozstrzelać każe, jeżeli najmniejszy zajdzie nieporządek. Część regimentu Neapolitańskiego pod nazwiskiem Macedońskiego, nie mogąc prędko wyycć, została od Francuzow poymana.

W Turynie nakazano w świeżey odezwie spalić publicznie pod drzewem wolności wszystkie zaszczyty, dyploma, herby, &c.

Z Florencyi d. 18. Grudnia.

Następujący list wyszedł tu w Włoskim języku drukowany:

List jenerała Championnet do Rzymskich Konsulow w Perugia. Z Monterotendo d. 14. Grudnia 1798.

Obywatele Konsulowie!

” Armia Francuzka znajduje się przed bramami Rzymu. Miasto to już jest wolne, ale Rzym nie stał się jeszcze godnym do przyięcia woysk Francuzkich na łono swoje. Żądam wydania mi winnych Miast Rzym wśrod scen nienawiści i zemsty, nie potrzeba aby swym represen-

tantom konstytucyynym wystawiało smutne widowisko. Wzywam was przeto, Oby: Konsulowie, abyście nie powracali do tej stolicy, poki tam nie będzie przywrocona spokojność i Rzym nie stanie się znowu godnym do przyięcia was, &c.,,

Podpisano *Championnet.*

Rzym jest znowu iak zapewniają pokrwawey bitwie dnia 11 zaszczyt, w której Neapolitanie do cofnięcia się przymuszani byli, w ręku Francuzow. Wiele żołnierzy w kolumnie jenerała Lemoine z przyczuy śpiesznego marszu znalazowało się bez trzewikow, którzy po bitwie nuypierwey starali się z zabitych lub ranionych w trzewiki się opatrzyć. Dla zapobieżenia wszelkim nieprzyzwoitościom i dalszemu rozlewowi Krwi, widać, iż jenerał Championnet nie chciał Rzymskich patriotow poty do Rzymu nazad wpuścić, poki głowy Neapolitańskiey partyi nie znikną lub wydaacemi nie będą i spokojność przez samych mieszkańców Rzymu zupełnie przywroconą nie zostanie.

Z *Rasztadt* d. 30. Grudnia.

PP. Pappenheim od dworu Darmstadckiego i Kruse od Nafsau Usingen i hrabiego Sulin przestali deputa: Rzeszy list z podziękowaniem, w którym donoszą deputacyi, iż za tej skuteczoym wstawieniem się, woyska Francuzkie całkowicie już prawie opuściły brzeg prawy i że nadzwyczajne kontrybucye ustały; iż ministrom pełnomocnym rzeczypospolitey Francuzkiey w Rasztadt podali przełożenia względem Magazynow, które kommissarze Francuzcy chcieli wywieść do Moguncyi, i że pocieszające odebrali zapewnienia. Ministrowie Bawarsko Palatyński, i Palatyńsko Dwóch Mostow podali ministrowi Cesarz-

kiemu, deputacyi Rzeszy i legacyi Francuzkiej stan strat poniesionych od domu Palatyńskiego na lewym brzegu Renu. Strata elektora Palatynu wynosi 165 mil kwadratowych 48 woytostw, 56 miast, 11 miasteczek, 673 wsi, 470,157 mieszkańców i 3,121,000 zło. Strata Xcia Dwóch Mostow wynosi 36 mil kwadratowych, 8 woytostw, 13 miast, 319 wsi, 96,000 mieszkańców i 915 618 złotych.

Utrzymują, że nota Francuzka względem sekularyzacyow nie pokaza się, aż po powrocie kuryera, którego dyrektoryat Francuzki wyprawił do Wiednia z propozycjami i ściągającymi się do położenia rzeczy we Włoszech. Co do planu, który nota ta będzie obeymować, iedni upewniają, iż w nim wyrażone będą wszelkie szczeguły, druzzy mówią, iż ministrowie Francuzcy oszacują tylko wartość krajow i dochodow brzegu lewego i żądać będą wyrównyującego wynadgrudzenia na brzegu prawym.

Z Raszstadt d. 31. Grudnia.

Konklusum deputacyi Rzeszy dzisiay ułożone zostało. Oto jest iego osnowa:

“Deputacya Rzeszy widziała z wzdzięcznością przez dekret kommissyi Cesarzkiej pod dniem 27 Grudnia, że minister pełnomocay J. C. Mei chciałby się dowiedzieć iak nayprędzey, iakie środki deputacya Rzeszy za nayprzyswoits'e uznała, względem op trzenia w żywność twierdzy Ehrenbreitsztein, które dotąd skutecznienie nie zostało. Deputacya Rzesze przedmiot ten doskonale rozważyła i maie ma iż przenalęży nayprzed przez nową notę udać się do ministrow rzepltey Francuzkiej.

“Ministrowie pełnomocni rzepltey

Francuzkiej zapewnili wnocie swoiey pod dniem 22 Frimaire (12 grudnia) iż bez wszelkiej odwołki doniosą swemu rządowi i szczegulniejszy iego polecą uwadze, żądania i propozycye deputacyi Rzeszy względem dzisieyszego stanu rzeczy na prawym brzegu Renu, osobliwie zaś względem twierdzy Ehrenbreitsztein, tudziez nalożonych świeżo kontrybucyi.

“Tym czasem gdy deputacyą Rzeszy uwidomiono, iż w rzeczy samey uczyniono niektore rozrządzenia na prawym brzegu Renu dążące do ulżenia ciężarow krajow tego brzegu, jest to dla niey ukontentowaniem, iż może oświadczyć ministrom pełnomocnym rzepltey Francuzkiej, iż te rozrządzenia uznacie za skutek dzielnego ich pośrednictwa i spokojnych zamiarow rządu Francuzkiego. Deputacya Rzeszy maie mała iż podobnież spodziewać się może odebrania zadosyć czyniących doniesień względem twierdzy Ehrenbreitsztein, lecz ta nadzieia aż do tego momentu swego nieodebrała skutku.

” Jednakoweż idzie tu rzecz o przedkie środki, ponieważ przedłużenie blokady powiększa codziennie nędzę zatęgi zamkniętey w twierdzy i nieszczęśliwych mieszkańców Thal. Stosownie więc do tego deputacya Rzeszy przymuszona jest powtorzyć w sposobie iak naywyraźniejszy swoje żądania do pełnomocnych ministrow rzcazypospolitey Francuzkiej, aby iak tylko można nayprędzey dala d deputacyi Rzeszy zapewnienie uspakai i ce, że rząd Francuzki wydał potrzebne rozkazy w celu opatrzenia w żywność twierdzy i Thal Ehrenbreitszteinu, i że b onie będzie przez przyzwoite sposoby iane kraie prawego brzegu Renu przez Francuzow zajęte

przeciw czynom samowolnym i uciemiężeniom, któremi od kommissarzy Francuzkich zagrożone bydyby jeszcze mogły.

” W przypadku gdyby ta nota, do której w przedłożeniu się kommissyria J. C. Mci żaden bez wątpienia trudności nie będzie czynić, nie przyniosła prękiego skutku, którego są powody do spodziewania się, deputacya Rzeszy obowiązana jest prosić kommissyrii Cesarskiej, aby w tej okoliczności rapport J. C. Mci z odwołaniem się do konklusum deputacyi Rzeszy pod dniami 17 marca b. r. przesłała. „

Z Rasztaft d. 3 Stycznia.

Ministrowie Francuzcy ostatniey nocy odebrali nadzwyczajnego kuryera z Paryża. Dzisiaj po południu przestali ministrowi pełnomocnemu J. C. Mci notę następującą:

” Niżej podpisani ministrowie pełnomocni rzeczypospolitey Francuzkiej do negocyowania z Rzeszą Niemiecką, mają zlecenie od rządu swego uczynić deputacyi Rzeszy to formalne oświadczenie:

” Iż jeżeli seym w Ratysbonie zezwoli na wnyście woysk Rosyjskich do krajów Rzeszy, albo jeżeli nawet dzielnie się temu sprzeciać nie będzie, wkroczenie armii Rosyjskiej na ziemię Niemiecką, uważane będzie za złgańczenie neutralności z strony Rzeszy, że negocyacya ciągnąca się w Rasztaft zerwaną zostanie, i że rzeczpospolita i Rzesza Niemiecka znajdować się będą w tym stanie, w jakim były obydwie te mocarstwa przed podpisaniem przedugodnych punktów w Leoben i zawarciem zawieszenia broni.

” Do tego oświadczenia powodowanego przez zbieg przykrych okoliczności, niżej podpisani łączą z ukontentowaniem

naywyraźniysze zapewnienie skuteczných skłonności ich rządu, dla ulżenia ciężarów i zadasyć uczynienia Rzeszy, i szczerę pragnienia, aby przypadek tak nieprzewidziany, jak ten, który jest przedmiotem niniejszey noty i który mogłyby się stać tak szkodliwym dla wewnętrzney spójności krajów Niemieckich, nie zniszczył nadziei już prawie uskuteczionych zupełnego pogodzenia się i wiecznego między obudwoma narodami pokoju. Nadewszystko nikt nie mogłyby się omelić względem powodów i celu gabinetu Petersburskiego. Deputacya zaś Rzeszy, zna bardzo dobrze interesy Europy aby jasno widzieć nie miała, że Rosyja podsycając wojnę przez lat sześć niemieszając się jednak osobicie do niej, nie stawia się dzisiaj w stanie tak oczywistej napaści przeciw Francyi, tylko dla przeszkodzenia pacyfikacyi sądu, i w zamiarze nie mniej widocznym pokrycia wielkiego przywłaszczenia, o którym oddawna już myśli.

” Niżej podpisani nie wątpią przeto, aby deputacya Rzeszy w kroku tym rządu Francuzkiego nie miała widzieć tym większego dowodu jego spokojnych uczuciów, i dla Rzeszy Niemieckiej, okazji do nabycia nowych praw do przyjaźni rzeczypospolitey, przez ustrzeżenie się osobistego niebezpieczeństwa.

” Niżej podpisani zapewniają Ministra pełnomocnego J. C. Mci o swoim najwyższym poważaniu. „

W Rasztaft d. 13 Nivos w roku 7 rzeczypospolitey Francuzkiej.

Podp: *Bonnier, Jean de Bry, Roberjeot.*

Tego wieczora wysłano wiele bardzo sztafeta między temi jedną do Berlina.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĘ DNIA 20. STYCZNIA 1799.

Z Brynu d. 16. Stycznia.

Podług naynowszych z Turczeh wiadomości, Pasman Oglu utrzyma się wczęź w zajętych na Wołoszczyźnie miejscach. Z początku słycać było, że wielu białarów zmowiło się na nie dostawianie mu żywności; lecz on kazał 24 areasztować i przed siebie stawić. Dał im do wyboru, albo dostawiać mu wszystkiego co potrzebuie za gotowe pieniądze, albo odważyć się w przeciwnym razie na pozbycie głowy. Oni obrali naturalnie pierwsze, i od tego czasu iest Pasman Oglu w wszystkie potrzeby aż do zbytku opatrywany. On zas na dowod jak święte iest przyrzeczenie iego, złożył w depozyt 2000 worow czyli 1 mill. piastrow na zapłacenie dostawionych przez nich rzeczy. W Nizza i tamteyszych okolicach wykupił po nieznośnie drogiey cenie wszystkiek ryz, i zatrudnia się ciągle powiększeniem swojej armii, aby tym dzielniey przysiął kam-

panią rozpoczął. Tym czasem zapewniał że mu nowe od Porty i bardzo pożyteczne uczyniono propozycye, jeżeli do swych obowiązkow powroci. — W ostatnich dniach przeszłego roku przybył transport kobiet na seray dla Belgradzkiego Wezyra baszy. Korrespondent nas uważa iako szczególniejszą rzecz, iż 50 dobrze ubranych żołnierzy Pasman Oglu odprowadzali te kobiety aż do samego Belgradu. Ich pan, oświadczył Belgradzkiemu baszy, chce mu przez to prawdziwy swoy szacunek i przyjaźń okazać. — Z Włoch nadesła smutna wiadomość o śmierci jenerała artylleryi Xcia Oranii: Xzę ten był wzorem skromności, i podług świadectwa ludzi bezstronnych miał potrzebne talenta do stania się wielkim wodzem. Zgنیła gorączka zabrała tego Xcia w samym kwiecie młodości.

Z Madrytu d. 13. Grudnia.

Ocebraliśmy tu wiadomość, że twier-

dza Mahon na wyspie Minorce po wytrzymanych dwóch szturmach poddała się Anglikom, którzy nadtoścaby Hiszpański garnizon przymusili do kapitulacji. Obawiamy się teraz, aby podobny los nie spotkał wyspy Maiorki. Do Kartageny wysłano natychmiast rozkazy aby na 3 fregatach i kilku brygach posłano do Maiorki wojska i amunicyje. Życzyć by potrzeba, żeby te jeszcze na czas nad-szły. — Pożyczka 400 mill. Realow od kilku miesięcy otwarta nie idzie już tak pomyślnie, jak była na początku. Bilety krajowe, które były w górę poszły, tracą teraz 25 od sta. — D. 9 t. m. obchodzono w Eskurial urodziny królewskie. Xże Pokoju pokazał się tam na moment. Niedawno darował królowej bogaty brylantami osadzony łańcuch na szyję. Pokazuje się rzadko u dworu, ale największe zaufanie posiada.

Z Neapolu d. 6. Grudnia.

Jeszcze pod dniem 11 listopada przyślane były z Czerta względem oblężenia portu Genueskiego przez Anglików następujące depesze do P. Marcheze Vivenzio:

” Oj tutejszego posta Angielskiego wiadomość urzędowa komunikowaną mi była, iż admirał Angielski Nelson wydał rozkazy do blokowania Genui, dla czego oznaczył pewny przeciąg czasu, w którym przeznaczone do Genui okręty przytrzymane i nazad odesłane być mają; ten przeciąg czasu dla okrętów, któreby z Neapolu wypłynęły ma być do 16 t. m. a dla okrętów z innych portów Sycylijskich wyszłych do dnia 26. Z rozkazu Króla posyłam WPanu tę wiadomość, abyś się do niej jako najwyższy sędzia trybunatu handlowego stosował. ”

Margrabia de Gallo.

Z Genui d. 12. Grudnia.

Dyrektorjat nasz ogłosił świeżo w stanie oblężenia mieysc kilka, z których wszystkie brzegi Liguryjskie oprócz szrodek; wszystkie więc cywilne władze będą podległe wojennym rozkazom jenerała Lapoype.

Przez odezwę drugą dyrektorjat wywa mieszkańców odnogi Venere i Lugiana do uchwycenia broni, gdyż część ta Liguryi atakiem jest zagrożona. Trzecia odezwa zachęca wszystkich dobrych obywateli do zapisania się do wolnego zaciągu, w celu aby gotowemi byli bronić oyczynny.

Z Lucerny d. 24. Grudnia.

Przybył tu z Włoch kuryer, lecz nie dotąd niewiemy z wiadomości które przywiósł o wypadkach wojennych. Dostrzeżliśmy się tylko, że jenerał Joubert użył kommandę i do Paryża pojechał. Nieukontentowanie pochodzące z dotknięcia kommissarza cywilnego skłoniło go iak mówią, do tego kroku.

Z Brukselli d. 26. Grudnia.

Insurgenci codziennie prawie pokuszają się w okolicach naszego miasta; wypadają z lasow kupami od 80 do 100 ludzi i napadają okoliczne wioski; niedawno zatrzymali delizans idący z Louanii do Brukselli. W Hafselt ubili wielu mieszkańców którzy ich tam nie chcieli wpuścić. Wystano przeciwko nim wiele oddziałów wojska z garnizonu naszego; inne oddziały wojska z mieysc różnych już także przeciw nim ruszyły.

Wojska stojące od Nieuport aż do Sas de Gand wzmienione zostały, gdyż eskadra Angielska na tej wysokości pokazała się.

Ces. Kr. Prefektura starostwa Ryczywolskiego na mocy dekretów Przeswięt. C. K. dobr: kameralnych administracyi de dato 14 i 21 Xbris r b. Nro 6697 i 6925 oświadcza do wiadomości, że na dzień 7 Marca roku 1799 w kancelarwi teyże prefektury w Wilczkowiech gornych pod miastem Ryczywołem znajdujący się przez licytacyą przed potuaniem odprawować się będąca następujące dochody w arendę wypuszczone będą.

1. Młyn o trzech kamieniach i stepach wraz z tartakiem na rzece Radomce pod miastem Ryczywołem sytuowany, którego cena fiskalna roczna iest 750. Z.R.
2. Karczemka podle tego mlyna z wolnym szynkiem na wszystkie trunki, ktorey cena fiskalna iest rocznie 100 Z R.
3. Służa czyli upust do sptawienia drzewa na rzece Radomce, ktorey cena roczna iest 52 30 X.
4. Austerya czyli karczemka w mieście Ryczywole (do pokl nowa austerya zaliczna wystawiona nie będzie) teyże cena fiskalna iest rocznie 112 30 X.
5. Karczma we wsi Woli Holkowskiej z wolnym szynkiem, ktorey roczna cena iest 237 30 X.
6. Karczma we wsi Kraskach za Wisłą, ktorey cena roczna iest 155 . . .
7. Przewoz na Wisłę przy Kraskach pod miastem Ryczywołem, ktorego cena roczna 25 . . .
8. Karczma we wsi Wilczkowiecach na Trakcie z Kozienic do Warszawy, ktorey cena roczna 182 30 X.
9. Łądowe po nad wisłą, ktorego roczna cena 25 . . .
10. Browar piwny z wszelkim naczyniem i kotłem na 9 beczek i gorzelnia we dwóch garściach we wsi Wilczkowiecach z wolnym odstawieniem piwa do miasta, tego cena roczna za Browar 260 . . .
Za Gorzelnia 101 . . .

Kondy ye tego arendowania poprzedniczo następujące się obwieszają:

- a.) Arenda Mlyna z Tartakiem zaczyna się dnia 1 maja roku 1799 a kończyć się będzie ostatniego października roku 1800 to iest na rok 1 i 6 miesięcy.
- b.) Arenda wszystkich drugich wyżej wyrażonych dochodow zaczyna się dnia 24 czerwca 1799 a tego dnia w roku 1800 kończyć się będzie, to iest: na rok 1.
- c.) Licytacya pod warunkiem approbucyi przeswiętney Administracyi odprawowana będzie.
- d.) Każden Licytant 1 tą część ceny fiskalney wyżej przy każdym dochodzie wyrażoney, jako wadium przed licytacyą złożyć powinien.
- e.) Summa arendowa przez aukcyą dostąpiona na poł roku z gory do kasy prefektury tuteyszey złożona być ma.

Dalsze kondycye tego tego arendowania w każdym czasie w kancellaryi prefektury tuteyszey dowiedzieć się i przeczytać mogą. Sign: w Wilczkowiecach gornych dnia 25 Xbris 1795.

Nikolaus Dih. praefect.
Ignacy Kubiemy. Controllor.

Ponieważ J. C. Krol. Mość Miłościwy Pan miastu swemu Krol. Olkusz najwyższą uchwałą pod 17 czerwca b r. dla prędkiego dzwigania się pożyczkę z procentem po 6 od sta pozwolić raczył, a miasto 100 do 120 tysięcy zł. ryń. potrzebuie, więc ci wszyscy, którzy by z miastem Olkusz o wzmiankowaną pożyczkę traktować chcieli, niniejszym zapraszają się, ażeby swoje propozycye w tym razie iak narychley lub niepośrednie do tuteyszey Ces. Kr. pełnomocney Komisji rządowej, lub pośrednie przez Krol. urzędy cyrkularne, a w innych Cef. Krol. krajach dziedzicznych przez rządy krajowe podali, bo naydalej do końca marca przyszłego roku takowe podania tutaj iuz złożone być muszą.

Składki na tę pożyczkę w małych nawet summach, wszelako nie w mniejszych, iak 500 zł. ryń. przyymowane będą.

Ta pożyczka zabezpiecza się na dochodach miasta Olkusza, którego podług nie dawno usku teczniowego ocenienia rocznie 4020 zł. ryń. 30 1/2 kr. wynoszą i będzie na pierwszym miejscu w księgi miejskie intabulowana, albowiem to miasto innemi długami nie jest obciążone, a niniejsza Cef. Krol. Kommissya pełnomocna zadworna Galicyi zachodniej gwarantuje tak bezpieczeństwo tej pożyczki iako też dokładność w wypłacaniu procentu, i powrocie za trzy lata summ pożyczonych.

W Krakowie d. 14 Grudnia 1798.

Z Cef. Krol. Pełnomocney Kommissyi Zadworney Galicyi Zachodniej.

Antoni Luzan.

Na dniu 5. lutego 1799. o godzinie 10. z rana w kancelaryi C. K. Prefektury ekonomiczney Radtowskiej, grunta z obsuszonego stawu Borowy zwanego 265 morgow 454 □ sążni wynoszace, w szesćioletnią arendę to jest: od 1. wrzesnia 1798. aż do ostatniego sierpnia 1804 przez publiczną licytacją wypuszczone zostaną.

Cena Fiskalna za ieden morg wynosi 30 krzycařow.

Życzący sobie tej arendy zechcą się wspomnionego dnia y godziny w kancelaryi Prefektury Radtowskiej znajdować y dłużyć procentowym vadium zaopatrzyć się.

Arendy kondycye przy licytacyi ogłoszone zostaną.

Z Urzędu Ces. Krol. Dyrekcji Kameralney,

w Niepołomicach d. 24 Grudnia 1798.

K. Prokes Asjunkt.

Ze strony C. K. zachodnio Galicyjskiej dobr rządowych administracyi czyni się niniejszem powszechnie wiadomo, iż dla nadwyciecznego menażu, czyli oszczędzenia drzewa mechaniczny piec do gotowania w stancyi u W. JPana Mielnickiego konsyliarza i dobr rządowych administratora na Sławkowskiej ulicy pod Nrem: 442 sporządzony znajduje się, ktorem te dobre własności w sobie ma, iż w takowym piecu codziennie nie więcej iak za 7 krzycařow węgla spali się, przy ktorey goracości obiad na 20 osob gotować można. Takowy piec może w kaźden sposób dwa pokoie ogrzewać, i w niektorym zamiarze wart jest bardzo wielkiej zalety.

Welno zatem zostaje kaźdemu takowy piec zobaczyć, i względem zrobienia tegoż informacją od W. JPana dobr rządowych administratora powziąć.

Z Ces. Krol. Zachodnio Galicyjskiej dobr rządowych administracyi.

W Krakowie dnia 27 Grudnia 1798.

Franciszek Antonin de Weinszopf.

C. Kr. urząd cyrkularny Krakowski niniejszym ogłasza, że dnia 22go stycznia 1799 skurowe Krakowskie na rok ieden, to jest od d. 15go lutego 1799 do tądże r. 1800go przez licytacją warendę puszczone zostanie. Cena fiskalna wynosi 17627 zł. ryń. kr. 30 inne warunki mogą codziennie w kancelaryi cyrkularney być przyrzane.

Chcący arendować mają się zatyć na wzmiankowanym terminie o tej godzinie z rana stawić, opatrzywszy się dziesięć częścią ceny fiskalney, która przed licytacją ieszcze w kaźład złożona być musi. W Krakowie dnia 9go stycznia 1799.

Baron de Riedheim, cyrkularny Starosta.

Na ulicy Swieckiej w kamienicy pod Nrem. 331 jest Wizawi karetą do sprzedania u ktorey pułdo lak er wane, koloru zielonego, spód paliowy na osiach, pół drągach, i resorach żelaznych. sukniem j. p. elatem wybita ktoby sobie takowego powozu nabydź życzył, niechay się uda do gospodarza wyżej wspomnionego domu.